4 Quarto limita, quando fideiussore conuento qui esset habiturus regressum contra minorem debitorem principalem, ipse minor conuerteret vt defensor necessarius pro ipso fideiussore, & peteret restitutionem in integrum: tunc restitutio etiam fideiussori proderit. Ita expressè tenet Bar. per illum text. cum gl. in d. l. Stichum aus Pamphilum. in §. q̄ vulgo. ff. de soluti. & ibi expressè Imol. Sed Paul. de Castro in d. l. j. C. de fideiuss. mino. & Rapha. Cuman. in d. §. quod vulgo. damnant hanc opin. dicentes, q̄ hoc casu minor non est defensor necessarius: quia ista non est necessaria detentio spectans ad minorem: cum nullo casu habiturus est regressum contra eum, cum semper minor ipse poterit petisse restitu. aduersus fideiussorem: d. l. j. ergo ipsius minoris non interest capere defensionem pro ipso fideiussore: nec ipse minor hoc casu est dicendus defensor necessarius, & ibi Alexan. in d. l. j. dicit q̄ licet illud dictum

BB Bar.

D. Petri Duen.

Bar. sit valde singulare, tamen non considerauit dictum fundamentum in contrarium factum: & q̄ eius opinio male potest sustineri. Quem sequitur Ias. in l. si cum procuratore. nu. 7. ff. de re iudica. Et quidem verum q̄ quando minor esset defensor necessarius, possit comparere pro fideiussore, & assumere defensionem pro eo: & in exceptiones competentes principali, prodesse etiam fideiussori. tex. est notab. in l. idem quæ. in §. generaliter. ff. manda. & ita tenet Iacobi. in d. l. j. nu. 7.

- 5 Quinto limita, quādo fideiussor successit minori principali: nam tunc ex persona defuncti posset petere restitutionem in integrum. iste est tex. et ibi Bar. secundum vnam lecturam. in l. Stichum. in §. q̄ vulgo. ff. de solutio. notant Doct. in l. debitori. C. de pact. ita expresse tenet Iacobi. de S. Georg. vbi notab. declarat illum text. in d. §. quod vulgo. in d. l. j. nu. 7. C. de fideiuss. mino.
- 6 Limita sexto, quando fideiussor pro re minoris stipularetur et fideiuberet: vt pote si minor rem vendat in qua est deceptus: si alius quis fideiusserit pro eo, illi fideiussori succurreret post minoris restitutionem. Vt in l. ij. ff. de admi. tut. l. exceptio. quæ personæ. in ff. de exceptio. quia in hoc potest etiam maior decipi, videlicet in rei valore, vt in l. quisquis. C. de rescind. vendi. & ita tenet Pet. Rebus. vbi supra, nume. 5.

REGVLA CCCXXXI.

FIDEIUSSOR de iudicio fisci habet beneficium excusationis. Hanc opi. tenet Guliel. de Cugno in l. ij. in §. si quis ex his. qui satisf. cog. vbi tenuit, q̄ iste fideiussor habebit beneficia omnia quæ fideiussoribus conceduntur, & per consequens gaudebit privilegio seu beneficio excusationis, de quo in Auth. præfente. C. de fideiussor. Hanc opin. sequitur Roma. in d. §. si quis ex his. nu. 6. & hoc videtur etiam tenere Ioan. Fab. in §. sed hodie. in l. de satisf. col. ij. vbi dicit, q̄ quando principalis est præfens & soluendo, tunc non potest agi contra fideiussorem de iudicio fisci: secus in casu quo esset absens. vel non haberet bona. Eandem opin. tenet Bal. in d. §. si quis ex his. & ibi Pau. de Cast. Alex. & Ias. nu. 7. Iacobi. de S. Georg. nu. 5. & dicit esse communem Roder. Xarez. in d. l. ij. nu. (De los emplazamientos.) lib. ij. fori. in §. queritur vltimus, nume. 1. 2. & 3. fol. 187.

- 2 Limita primo, nisi fideiussisset pro eo qui non erat obligatus fisci in iudicio, vt tenet Bald. Ang. & Alex. vbi supra. Et est ratio: quia tunc non est proprie fideiussor ex quo intercedit pro eo qui non erat obligatus. & ad hoc iuuat gl. notab. in auth. de fideiussor. in prin. colla. j. vbi dicit, q̄ in expromissore non habet locum beneficium excusationis: et expromissor qui promissit alium in iudicio fisci: vt in l. ij. glos. magna. ff. qui satisf. cogan. & sic debet intelligi glo. in d. l. ij. in §. si quis iis. in glos. magna. ad fi. vbi dicit, q̄ fideiussor

de iudicio fisci, non est proprie fideiussor, cum principaliter obligationem in se suscipiat. & idem sentit gl. in eo. in §. nemo. ff. de re. iur. & hoc tenet X Suarez, vbi supra.

Secundo fallit, vbiunque agitur contra fideiussorem vt listat reum: nam ad hoc potest agi officio iudicis, nec habebit beneficium excusationis: secus quando conuenitur ad interesse, eo quia non listat. Ita Bal. & Alex. in d. §. si iis. per tex. in l. eum pro quo. ff. de in ius vocan. & satis videtur etiam de mente eiusdem Bal. in l. j. C. de conuen. sicut debi. lib. x. col. iij. vbi eleganter loquitur: & ad hoc etiam tenet X Suarez, vbi supra.

Tertio fallit, in causis criminalibus: in quibus fideiussor non habet beneficium excusationis, sed officio iudicis proceditur contra eum executiue. Probatur in l. si quis reum. ff. de custo. reor. Bald. in d. §. si quis iis. & ibi Roma. & Iacobi. nu. 5. & Alex. Facit text. & gl. in c. cum homo. xxij. q. v. vbi dicit gl. q. fideiussor in causa criminali non potest inuenire. & sic licet fideiussor promittat presentare aliquem reum mortis, si non presentat, non punitur vt poena mortis: quia ille veniebat puniendus: vt in d. l. si quis reum. sed debet puniri pecuniariter, arbitrio iudicis executiue: vt supra dixi, & sic non habet beneficium excusationis. Et quia intellectus supra d. gl. in d. c. cum homo. traditur in variis locis, ideo vbi crimen non est magnum, ita vt non veniret imponenda poena corporalis, fideiussor potest interuenire, & sic debet intelligi text. in c. si clericos de sent. excom. lib. vj. & tex. in l. Diuus. iuncta d. l. si quis reum. ff. de custo. & exhib. reo. secundum Abb. in rub. de fideiuss. nu. 1. Sed vbi veniret imponenda poena corporalis vel mortis, non admittitur fideiussor, non poterit interuenire. iste est tex. notab. & ibi gl. in ver. supplicium. in c. cum homo. xxij. q. v. qua gl. ad hoc dixit no. Bal. in l. j. C. ne filii. pro pat. Fel. in c. contingit. el. j. de sententi. excomm. in c. pastoralis. §. quia vero. nu. 15. de offic. deleg. & in c. cum venisset. nu. 4. de testi. in l. j. num. 5. ff. de in litem iuran. & in l. non impossibile. nu. 2. de pact. Hipp. in repe. rub. ff. de fideiuss. nume. 206. & in l. infans. nu. 15. ff. ad l. Corn. de sica. & in practi. §. examinanda. nu. 12. & in conf. xvj. nu. 27. & in sing. delj. Nicol. Bellon. in §. in omnibus. nu. 6. in situ. de fideiuss. Roder. X Suarez in tract. de fideiussore in causa criminali versu. quo ad aliam particulam pagi. 5. fol. 107. De iure regio est tex. in l. xvj. tit. j. par. vij. & in l. x. tit. xxix. par. 7. & in l. iij. tit. vij. lib. ij. fori. per quam l. fori. intelligitur supra d. l. par. & l. xvj. styli. Sed d. gl. in d. c. cum homo. seipsum limitat, nisi esset consuetudo q. quis pro alio puniretur poena corporali, quia tunc valeret consuetudo. sequitur Roma. in singul. cxxix. Roderici X Suarez vbi supra, pag. 7. versu. tertio limita. fo. 208. Chafza. in consuetu. Burgund. in tit. (Des iustices) Rubri. j. §. 7. fol. 59. col. ij. nume. 367. Cæpol. in repet. l. si fugitiui. nu. 61. C. de ser. fug. Petrus de Vbal. de Perus. in tract. de pace Constan. nu. 75. & Augustinus Ariminen. in additio. ad Ange. in tracta. malefactorum